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Úvod

Udržitelný rozvoj je poměrně novým konceptem, jehož vývoj je spojen zejména

s environmentální oblastí. Jeho první definice se objevila na mezinárodní úrovni v roce 1987,

a to v následujícím znění: „Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí potřeby současných

generací, aniž by bylo ohroženo splnění potřeb generací příštích, a aniž by se to dělo na úkor

jiných národů.“
1
Tato definice je zásadní z hlediska konkrétního určení cíle konceptu

udržitelného rozvoje. Nejedná se však o koncept, který by zasahoval pouze oblast životního

prostředí, nýbrž zahrnuje také hledisko ekonomické a sociální. Předmětné tři oblasti, které

koncept udržitelného rozvoje definují, jsou v odborné literatuře pojímány jako pilíře tohoto

konceptu a je třeba, aby tyto oblasti byly vzájemně v rovnováze. Problémem předmětného

konceptu je však vysoká míra abstraktnosti a vágní definice, které v souvislosti s udržitelným

rozvojem vznikají. Hlavním cílem této práce bude analyzovat pojem konceptu udržitelného

rozvoje a přihlédnutím k jeho historickému vývoji, vymezit jeho povahu jako právního

principu a zjistit, jakým způsobem je vyjádřen na úrovni práva Evropské unie, v právních

předpisech České republiky a jednotlivých průřezových nástrojích ochrany životního

prostředí.

Obsahem první kapitoly je koncept udržitelného rozvoje, jeho pojmové vymezení,

prvky a principy, a také stručná historie na mezinárodní úrovni z pohledu jednotlivých

světových konferencí týkajících se udržitelného rozvoje. Pojem konceptu udržitelného

rozvoje je nutné definovat hned zpočátku, vzhledem k tomu, že práce se dále bude zabývat již

definovaným konceptem. Dílčí prvky a principy udržitelného rozvoje jsou dalším důležitým

vodítkem pro získání poznatků o charakteru předmětného konceptu. Pro získání ucelené

představy, jak se tento koncept v průběhu posledních více než tří desetiletí vyvíjel, je

podstatné jeho historické vymezení. První kapitola bude tedy jakýmsi úvodem do

problematiky z obecného hlediska, abychom se v dalších kapitolách mohli věnovat

specifickým otázkám udržitelného rozvoje.

1
Naše společná budoucnost. Světová komise pro životní prostředí a rozvoj. 1. vyd. Praha: Academia, 1991, s.

47, 297 s. ISBN 80-853-6807-2
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Ve druhé kapitole se budeme zabývat vymezením pojmu právního principu dle teorie

práva a rovněž názory právních teoretiků. Dále bude pro naši další analýzu důležité vymezit

znaky a funkci právních principů a rovněž stručně rozebrat jejich typologii.

Třetí kapitola bude obsahovat určitou syntézu konceptu udržitelného rozvoje a

teoretického pohledu na právní princip. Nejprve se budeme zabývat prameny práva Evropské

unie a vyjádření konceptu udržitelného rozvoje na této úrovni. Dále vymezíme udržitelný

rozvoj jako právního principu v rámci právního řádu České republiky, konkrétně v právu

životního prostředí a v nástrojích ochrany životního prostředí, které jsou normami práva

životního prostředí upraveny. V poslední řadě rozebereme otázku vymahatelnosti práva a

právního principu obecně, a následně otázku přímé vymahatelnosti udržitelného rozvoje

v rámci právních předpisů práva životního prostředí České republiky.
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1. Pojem, obsah a vývoj pojmu udržitelného rozvoje

Udržitelný rozvoj je konceptem, který začal být na celosvětové úrovni více diskutován

od sedmdesátých let dvacátého století, ač je možné spatřovat teoretické základy tohoto

konceptu již v osmnáctém století.
2
Pojetí udržitelného rozvoje, nejprve vágní a neurčité, se

začíná v posledních třiceti letech více konkretizovat a v rámci tohoto konceptu je na

celosvětové, evropské, ale i na vnitrostátní úrovni kladen stále větší důraz na převádění

konceptu trvale udržitelného rozvoje do praxe. Nástroje se liší v závislosti na úrovni, kde je

jich využito. Tato část práce seznamuje s předmětnou problematikou a přibližuje pojem

udržitelného rozvoje a jeho obsahu.

1.1 Pojem a obsah pojmu udržitelného rozvoje

Pojem „udržitelný rozvoj“ byl poprvé výslovně definován ve Zprávě komise

Organizace spojených národů (dále také jen „OSN“) pro životní prostředí pod vedením Gro

Harlem Brundtlandové Naše společná budoucnost v roce 1987. Jak již bylo výše naznačeno,

nejedná se o první představení této problematiky, jedná se však o první konkrétní definici

pojmu udržitelný rozvoj. Od představení konkrétní definice pojmu udržitelného rozvoje

dochází k jeho četným modifikacím, a to jak na úrovni globální a evropské, tak i na úrovni

jednotlivých států. Na úrovni jednotlivých států je pojem udržitelného rozvoje ovlivněn

úrovní celosvětovou.

Definice podle Zprávy komise OSN „Naše společná budoucnost“ je následující:

„Udržitelný rozvoj je takový rozvoj, který zajistí potřeby současných generací, aniž by bylo

ohroženo splnění potřeb generací příštích, a aniž by se to dělo na úkor jiných národů.“
3

Z pohledu environmentálního jde tedy o koncept, který předpokládá, že současné generace

využívají přírodní zdroje do takové míry, aby možnost využívání přírodních zdrojů byla

zároveň zachována pro generace, které budou nynější následovat. Jedná se o vágní definici

2
Esej o principu populace Thomase Roberta Malthuse, představitele klasické ekonomické školy, z roku 1798

3
Naše společná budoucnost. Světová komise pro životní prostředí a rozvoj. 1. vyd. Praha: Academia, 1991, s.

47, 297 s. ISBN 80-853-6807-2
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abstraktní povahy, proto se objevují snahy o konkretizaci a rozbor této definice, aby byla

možná její konkrétní aplikace.

V odborné literatuře
4
se často objevuje chápání konceptu udržitelného rozvoje jako

trojpilířové soustavy, sestávající z pilíře environmentálního, ekonomického a sociálního.

V praxi je kladen důraz na koordinaci těchto pilířů vzhledem k jejich vzájemné provázanosti.

Vzhledem k rychlému rozvoji novodobé společnosti je nutné nastavit určité limity, ve kterých

k tomuto rozvoji může docházet ve vztahu k požadavkům souvisejícím s environmentální

politikou. K této konstrukci se pak přidává faktor ekonomický, jelikož tento sám o sobě

limituje možnosti faktorů předchozích, čili faktoru environmentálního a faktoru sociálního

rozvoje.

1.2 Principy udržitelného rozvoje

Obsahem udržitelného rozvoje jako konceptu diskutovaného na celosvětové úrovni, je

několik principů, které pomáhají jeho vágní pojetí lépe definovat a konkretizovat.

Vodítkem pro lepší specifikaci obsahového hlediska konceptu udržitelného rozvoje

může být například pojetí Philippa Sandse, profesora mezinárodního práva na University

College of London, který se obsahem konceptu udržitelného rozvoje přímo zabývá.
5

Sands uvádí, že v rámci konceptu udržitelného rozvoje lze specifikovat čtyři prvky,

které se v jeho obsahovém vymezení opakují, což se odráží v mezinárodních dohodách. Tyto

prvky jsou následující: (1) potřeba zachování přírodních zdrojů pro budoucí generace

(mezigenerační solidarita); (2) využívání přírodních zdrojů způsobem, který je udržitelný,

uvážlivý, rozumný a vhodný (princip udržitelného využívání); (3) solidární resp. spravedlivé

využívání přírodních zdrojů, což znamená, že využívání přírodních zdrojů jedním státem musí

4
Srov. např.: Environmentální politika a udržitelný rozvoj. Vyd. 1. Editor Václav Mezřický. Praha: Portál, 2005,

s. 157, 207 s. ISBN 80-7367-003-8; KRUŽÍKOVÁ, Eva. Ekologická politika a právo životního prostředí v

Evropské unii. 1. vyd. Praha: Petr Šauer, 1997, s. 50, 186 s. ISBN 80-902168-2-x.; WOOLLEY,

David. Environmental law. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2009, xc, s. 669, 813 s. ISBN

0199232806.

5
Srov. SANDS, Philippe, Jacqueline PEEL, Adriana FABRA AGUILAR a Ruth MACKENZIE. Principles of

international environmental law. 3rd ed. New York: Cambridge University Press, 2012, lxvi, s. 206- 217. 926 s.

ISBN 9780521140935.
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zohledňovat rovněž potřeby jiných států (princip solidárního využívání); a (4) potřeba


[…]


námi zmíněné zákonem stanovené standardy kvality, které uvádí přípustnou míru znečištění a

znečišťování ovzduší. Územní plánování hraje v případě provádění principu udržitelného

rozvoje rovněž důležitou roli, když jeho nástroje pracují s principem udržitelného rozvoje

velmi detailně. Nelze ani opomínat posuzování vlivů na životní prostředí prostřednictvím EIA

a SEA. Dalšími nástroji, prostřednictvím kterých je princip udržitelného rozvoje realizován,

70

jsou také námi uvedené integrovaná prevence a omezování znečištění nebo nástroje snižování

energetické náročnosti a podpora obnovitelných zdrojů

Udržitelný rozvoj jako právní princip tedy sice v právních normách práva životního

prostředí deklarován je, ale přímo vymahatelný není, lze ho vymáhat nepřímo až

prostřednictvím konkrétních nástrojů ochrany životního prostředí. Na první pohled by se

mohlo zdát, že se jedná o situaci nežádoucí, je však třeba brát v potaz obsah jednotlivých

právních předpisů a úpravu jednotlivých dílčích institutů, které můžeme pod princip

udržitelného rozvoje zařadit. Není na místě snažit se o přímou vymahatelnost abstraktního

právního principu udržitelného rozvoje. Je třeba se zaměřit na výstižné definice jednotlivých

práv a povinností v jeho rámci. Pokud požadujeme efektivní ochranu životního prostředí

s ohledem na udržitelný rozvoj, musíme nejprve detailněji identifikovat jednotlivé instituty

v rámci speciálních zákonů a zaměřit se na ně. Závěrem tedy můžeme konstatovat, že přímá

vymahatelnost principu udržitelného rozvoje není z hlediska jeho abstraktního charakteru

možná a k jeho realizaci dochází prostřednictvím nástrojů, které stanoví práva a povinnosti

v oblasti ochrany životního prostředí.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozborem problematiky principu udržitelného rozvoje.

Hlavním cílem je získat ucelenou představu o tom, jak princip udržitelného rozvoje funguje a

co je jeho obsahem. Práce je členěna do tří kapitol, kdy je nejprve představen koncept

udržitelného rozvoje, jeho pojem a historický vývoj. Dále práce pojednává obecně o institutu

právního principu v právním řádu, o znacích právních principů, jejich funkcích a účelu. Ve

třetí kapitole je pak rozebrán udržitelný rozvoj jako právní princip práva Evropské unie, dále

v rámci českého environmentálního právního rámce a nástrojů ochrany životního prostředí.

V poslední řadě se práce zabývá otázkou přímé vymahatelnosti udržitelného rozvoje jako

právního principu v rámci českého právního řádu. Z historického vývoje je zřejmé, že na

ochranu životního prostředí klade společnost stále větší důraz. Princip udržitelného rozvoje,

vyjadřován expressis verbis v předmětech zákonů je toho ukázkou. V případě jeho vymáhání,

je však nutné zaměřit se na jednotlivé instituty pod princip udržitelného rozvoje patřící, neboť

zvláště kvůli značné míře abstraktnosti právní princip udržitelného rozvoje přímo vynutitelný

není, nýbrž dochází k jeho realizaci pomocí nástrojů ochrany životního prostředí.

Abstract

This thesis deals with the analysis of the concept of sustainable development. The

main objective is to obtain a comprehensive picture of how the principle of sustainable

development works and its content. The thesis is divided into three chapters; in the first is

introduced the concept of sustainable development and its historical development. The thesis

then deals with an institute of legal principle in the law in general, with the character of legal

principles, their function and purpose. The third chapter analyses sustainable development as

a legal principle in European Law and in the sphere of environmental legal framework of the

Czech Republic and its environmental protection tools. Finally the thesis deals with the legal

enforcement of sustainable development as a legal principle in the Czech legal system. From

historical development it is evident that the importance of environmental protection is

increasing. The principle of sustainable development stated in the legal Acts expressis verbis

appropriately demonstrates this fact. However, in the case of legal enforcement it is necessary

to focus on the individual institutes of the principle of sustainable development, due, in

particular, to its great abstractness, the legal principle of sustainable development is not

directly legally enforceable other than mainly through the tools of environmental protection
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Summary

The purpose of this thesis is to analyse the principle of sustainable development from

the legal point of view. To be able to do such analysis is necessary to focus on the content of

sustainable development, the characteristics of this concept and its historical development.

Furthermore it is necessary to illustrate nature of the legal principles in general and also how

they are expressed in the legal framework. Finally, the emphasis should be placed on the

sustainable development in the European environmental law as well as in the Czech

environmental legal framework, to illustrate to what extent the principle of sustainable

development is legally enforceable.

The thesis is composed of three chapters, each of them dealing with different aspects

of sustainable development. Chapter One is introductory and defines the nature of sustainable

development as a concept of the international environmental law. The chapter is subdivided

into three parts. Part One describes the content of sustainable development. Part Two deals

with the main elements of this concept and part Three describes its historical development.

Chapter Two analyses the concept of legal principle in law in force. Chapter Two is

subdivided into five parts. Part One and Two deal with the theoretical point of view. Part

Three describes the main characteristics of the legal principles, whilst part Four is focused on

the function and purpose of legal principles. Chapter Two is concluded by part Five which

examines the typology of legal principles.

Chapter Three examines relevant European and Czech legislation and legal

enforceability of sustainable development. The chapter consists of three parts. Part One

focuses on European law, part Two investigates the expression of the sustainable development

in the Czech law and part Three addresses the issue of its legal enforceability with focus on

the Czech legal framework.

The main aim of the thesis is to examine the concept of sustainable development and

to illustrate how the legal principle of sustainable development is expressed in the law in

force. The conclusion of the thesis is that the sustainable development is not directly legally

enforceable; however it is enforceable by the particular tools of environmental protection.
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