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Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Adéla Kratěnová

Téma a rozsah práce: Udržitelný rozvoj jako právní princip
Předložená diplomová práce má celkem 82 stran, z toho 70 stran čistého textu. Kromě úvodu
a závěru je výklad rozdělen do tří částí. První část se zaměřuje na pojem, obsah a vývoj
pojmu udržitelného rozvoje, druhá teoreticky rozebírá pojem právní princip. Jádrem práce je
část třetí, která se věnuje vyjádření udržitelného rozvoje v platném právu Evropské unie a
České republiky a související otázce vymahatelnosti principu udržitelného rozvoje. Práci
doplňují seznam použitých zdrojů a povinné součásti (cizojazyčné shrnutí, abstrakty, klíčová
slova).

Datum odevzdání práce: 4. června 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Téma udržitelného rozvoje samo o sobě samozřejmě není
nové: od počátku devadesátých let minulého století, kdy se na Konferenci OSN o životním
prostředí a rozvoji stal jednou z vůdčích idejí dalšího směřování lidské civilizace, bylo o tomto
konceptu – či principu – řečeno a napsáno mnoho. Přesto však téma udržitelného rozvoje
není vyčerpáno, s pokračujícím růstem světové populace a hrozbou výrazných
environmentálních změn se z něj naopak stává stěžejní téma globální politické agendy.
Otázka právního rozměru principu udržitelného rozvoje – a tedy jeho závaznosti, resp.
vymahatelnosti – patří v této souvislosti bezpochyby k nejzajímavějším. Zvolené téma lze
označit za nové i z hlediska zpracování formou diplomové práce; byť existuje řada vědeckých
prací věnovaných principům práva životního prostředí, téma udržitelného rozvoje dosud na
Právnické fakultě UK samostatně – alespoň pokud vím –, zpracováno nebylo.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za náročné. Princip udržitelného rozvoje, ač na
první pohled jednoduchý a srozumitelný, patří z důvodu své obecné a vágní povahy mezi
nejhůře uchopitelná pravidla práva životního prostředí. Česká odborná právní literatura se
mu zpravidla věnuje jen v rovině obecného vymezení, důkladná právní analýza chybí.
Zahraniční odborná literatura je rozsáhlejší a poskytuje vodítka pro úvodní rozbor konceptu
udržitelného rozvoje, pro ucelené a srozumitelné pojednání o jeho projevech a významu
v českém právním řádu je však využitelná jen velmi omezeně. Pro zpracování tématu je proto
nezbytná dovednost práce s primárními zdroji, schopnost kritického myšlení a tvůrčí
samostatnost.

Hodnocení práce: Práci celkově hodnotím jako zdařilou, je z ní zřejmé autorčino zaujetí
tématem a její poctivý přístup k jeho zpracování. Z hlediska formálního nemám k práci
výhrady: je psána srozumitelným jazykem, má dobrou grafickou úpravu a prakticky se v ní
nevyskytují překlepy a chyby z nepozornosti. Autorka svědomitě a formálně správně
odkazuje na použité zdroje, drobnou připomínku směřuji pouze k opakovaným odkazům na
tytéž zdroje, kdy postačovala zkrácená citace typu „DAMOHORSKÝ, M. cit. dílo, s. xy“. Téma
bylo možné uchopit různými způsoby, autorka se rozhodla zaměřit na vyjádření principu
udržitelného rozvoje v platném právu a jeho vymahatelnost, čemuž přizpůsobila strukturu
práce, která je sice poněkud popisná, avšak v rámci zvoleného pojetí tématu srozumitelná.
Výklad je informačně bohatý a logicky (byť ne zcela důsledně) provázaný a vhodně
kombinuje teoretické úvahy s analýzou obecných koncepčních nástrojů a pramenů práva.
Mezi připomínkami lze uvést omezené využití části druhé, věnované analýze pojmu právní
princip, v dalším výkladu (na str. 29 si autorka sice klade otázku, „do jaké míry princip
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udržitelného rozvoje disponuje zmíněnými znaky [právních principů]“, bohužel na ni však
v práci neodpovídá, pouze konstatuje, že není přímo vymahatelný), absenci jakékoliv zmínky
o vnímání udržitelného rozvoje Soudním dvorem EU (tato informace by přitom byla mnohem
zajímavější než stručný popis víceméně náhodně vybraných sekundárních pramenů EU) či ne
zcela přesvědčivé zdůvodnění výběru průřezových nástrojů pro demonstraci projevů
udržitelného rozvoje v nástrojích českého práva životního prostředí (z tvrzení autorky, že
„princip udržitelného rozvoje se projevuje na určitém typu nástrojů …[j]edná se o nástroje
průřezové“ na str. 50 vzniká mylný dojem, že v jiných typech nástrojů se tento princip
neprojevuje). Ve světle obtížnosti tématu je však třeba tyto nedokonalosti práce hodnotit
shovívavě; autorka ke zpracování tématu přistoupila skutečně svědomitě a podařilo se jí
přiblížit podstatu a význam principu, o němž lze s jistou mírou nadsázky říct, že ho každý zná,
ale nikdo ve skutečnosti neví, co přesně znamená.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK,
a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně až velmi dobře.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala
o vyjádření k následujícím tématům:

1. Lze projevy principu udržitelného rozvoje nalézt v českém ústavním pořádku?
2. V roce 1986 přijalo Valné shromáždění OSN rezolucí A/RES/41/128 Deklaraci o právu

na rozvoj (Declaration on the Right to Development). Lze dle autorčina názoru
v současné době považovat toto právo za omezené kogentním požadavkem
udržitelnosti?

V Praze dne 19. června 2015

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

vedoucí diplomové práce